Exmo. Senhor
António Pedro Dores

Presidente da ACED

ISCTE

Av. Forças Armadas

1649-026 Lisboa

	SUA REFERÊNCIA

	NOSSA REFERÊNCIA
	DATA

	36/apd/05

	Proc. R-50/2005

	ASSUNTO:
	Queixa relativa ao recluso João Miguel Garrido Brito, preso preventivamente no EP de Caxias

Informo que a reclamação acima referenciada foi recebida na Inspecção-Geral dos Serviços de Justiça em 21.06.2005, dando origem ao processo R-50/2005.

Em face do teor da mesma, considero não existirem motivos que justifiquem, neste caso, a realização, por parte desta Inspecção-Geral, de diligências prévias a uma tomada de posição sobre o assunto por parte da Direcção-Geral dos Serviços Prisionais, pelo que deverá o assunto ser directamente exposto a esta entidade.

Caso a advogada do recluso não venha a conseguir por esta via ver satisfeita a sua pretensão, poderá então a IGSJ actuar, sendo para tanto necessário, porém, que o Sr. João Miguel Garrido Brito, directamente ou através da sua advogada, nos autorize a divulgar a sua identidade junto das entidades a quem nos dirigiremos.

Solicita-se que qualquer correspondência dirigida à Inspecção-Geral dos Serviços de Justiça sobre este processo contenha a respectiva referência, acima indicada.

Com os melhores cumprimentos,

O Inspector-Geral

 (António Nadais)